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Késhilli Drejtues i programit pér Avancim dhe Kualifikim t&€ Pedagogéve né mbledhjen e
mbajtur me daté 20.04.2018 miratoi kété

RREGULLORE PUNE
té

Programit pér Avancim dbe Kualifikim té Pedagogéve Mésimdhénés

KREU I
Parime té pérgjithshme

Neni 1
Rregullorja e Programit pér Avancim dhe Kualifikim té Pedagogéve Mésimdhénés (né
tekstin ¢ métejmé PAP) mbéshtetet né vendimet e MASHT-it, Nr. 232/01B, t& datés
04/08/2015 dhe Nr. 230/01B (& datés 04/08/2015. Me qéllim te realizimit me sukses té
kétij programi, UP-ja e ka inkorporuar Programin e Avancimit t&€ Pedagogeve n€ kuadér
t&€ Programit t& pérgjithshém (& AKM-sé—(Avancimi i Kualifikimit t&¢ Mé&simdhénésve) i
cili bazohet né Ligjin mbi Arsimin e Larté (Neni 12.4) t&¢ MASHT.

Misioni i Programit

Neni 2
Duke u nisur nga fakti se Universiteti i Prishtinés &sht€ autorizuar nga MASHT, t&
organizoj mésimdhénie teorike dhe praktike me géllim t&€ ploté€simit t€ kompetencave t&
pérgjithshme dhe specifike léndore, si dhe shkathtésit€ dhe aftésité pér mésimdhénie né
institucionet para- universitarc né Kosové, Programi i Avancimit t&€ Pedagogeve (PAP) do
t€ zbatohet né kuadér t& Programit t& Avancimit t€ Kualifikimit t& Mé&simdhénésve-
AKM, e i cili g nga viti 2010/2011 &sht& ofruar nga Universiteti i Prishtinés dhe ka pér
géllim avancimin e kualifikimit t& edukatoreve, mésimdhénésve t& shkollave fillore dhe
atyre t&€ mesme t& uléta. Ky program do té jeté né funksion t&€ mésimit gjaté gjithe jetés,
dhe né harmoni me programet pér pérgatitjen e mésimdhénésve qé€ ofrohen né& Fakultetin
e Edukimit t& UP-sé. Programi do t& jeté né funksion t& zhvillimit t€ sistemit shkollor dhe
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procesit t€ pércaktimit t& standardeve té mésimdhénies dhe kualifikimit té&
mésimdhénésve né vend, n€ harmoni me vizionin e MASHT-it. Gjithashtu ky Program do
t€ jet€ n& shérbim t& realizimit t& parimeve dhe orientimeve té¢ Kornizés Kombétare t&
Kurrikulumit.

KREU II
Struktura organizative ¢ Programit Avancimi i Kualifikimit t¢ Pedagogéve— PAP

Neni 3
1. Pjesa e bérjes sé politikave dhe mbikéqyrjes:

Késhilli Drejtues i AKM-s¢ pérbé&het nga anétarét si né vijim:
e Rektori (kryesues);

e Prorektori pér mésim dhe ¢éshtje te studenteve;

e Prorektori pér buxhet dhe financa;

e Sekretari i pérgjithshém i UP-s&;

e Dekani i Fakultetit té¢ Edukimit;

Nj& profesor i UP-s¢;

2 pérfagésues nga MASHT;

Njé pérfagésues i [nstitutit t& Pedagogjisé;

Drejtori 1 programit (ex-officio, pa t& drejté vote).
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2. Pjesa administrative:
J

Njésia Koordinuese, ¢ cila pérb&het nga njé koordinator i programit né Fakultetin
e Edukimit, sekretari i Késhillit Drejtues, drejtori pér buxhet dhe financa, zyrtari
pér paga né UP, zyrtarét e shérbimit t€ student&€ve né Administraté Qendrore, dhe
dy zyrtaré pérgjegj€s nga Zyra e Divizionit pé€r Zhvillim Profesional t&
Mésimdhénésve nga MASHT.

KREU III

Vijuesit e Programit
Neni 4
1. Programi PAP pérgendron veprimtarin€ e vet n€ mésimdhénésit q€ jané aktiv né
mésimdhénie, t€ cilét duhet t& zhvillohen profesionalisht dhe té kualifikohen né&
pérputhje me standardet e vendosura nga MASHT.

2. Programi pér Avancimin ¢ Pedagogéve do t€ sigurojé procesin e avancimit té
pedagogéve t& cilét kané pérfunduar studimet e ciklit bagelor, me kohé&zgjatje té&
studimeve tre (3) vjegare dhe té cilét jan€ né€ marrédhénie pune si edukatoré apo
mésues, t& gjithé pedagogéve té cilét kané pérfunduar studimet e ciklit Bagelor me



kohézgjatje t& studimeve katér (4) vjet apo pesé (5) vjet (MA) dhe jané né marrédhénie
pune si edukator€ apo mésues klase.

3. Gjithashtu né€ kuadér t&€ kétij programi do t& pérfshihen t& diplomuarit né: Fakultetin e
Edukimit né¢ BPrAL Kolegji Universum- Dega né Ferizaj, té regjistruar né& vitin
akademik 2007/2008; 2. Fakultetin ¢ Edukimit né BPrAL Kolegji Gjilani, té regjistruar
n€ vitet akademike 2006/2007 dhe 2007/2008; dhe 3. Fakultetin ¢ Edukimit né&
BPrAL Kolegji Vizioni Evropian, t& regjistruar né vitet akademike 2006/2007 dhe
2007/2008 t& cilét jan€ né marrédhénie pune né mésimdhénie.

Kyg¢ja ne keté program mésimor behet né bazg té kritereve té pércaktuara paraprakisht né
bazé t& s& cilave do t& pérfshihen té gjithé t€ punésuarit si mésimdhénés né institucionet
shkollore deri n€ vitin 2011 dhe gé kang kualifikim nga 1émi Pedagogji e pérgjithshme.

Profili i studimeve
Neni 5
Vijueseve t€ studimeve nuk iu lejohet ndérrimi i profilit té studimeve, qé do t& thoté se
vijuesit jané t& obliguar t&€ kené kualifikimin Pedagogji e pérgjithshme dhe t&€ punojné si
mésimdhénés né programin parashkollor ose fillor.

Planprogramet
Neni 6
Programi pér Avancimin dhe Kualifikimin e Pedagogéve ofron njé numér t& caktuar té
kurseve t¢ cilat ndahen né dy programe: Programi Parashkollor dhe Programi Fillor.
Ké&to programe bazohen ne nevojat ¢ mésimdhénésve pér kualifikim dhe né programet
ekzistuese t& akredituara t€ Fakultetit t&¢ Edukimit n€ Universitetin e Prishtin&s.

Neni 7
Syllabuset me t& cilat jané t& obliguar t& punojné t& gjithé mésimdhénésit e angazhuar né
PAP jang t&€ hartuara n€ ményré t¢ unifikuar dhe jan€ n€ pérputhje t&€ plot€ me syllabuset
e kurseve ekzistuese né€ programet pérkatése t&€ Fakultetit t& Edukimit n& UP.;

Neni 8
Syllabusi i hartuar i 1éndés do t& keté t& gjithé pérbérésit si¢ jan€ pércaktuar nga
programi, pérfshiré rezultatet ¢ nxénies, géllimin, objektivat, p&rmbajtjen, shkogqitjen e
holl€sishme t€ pérmbajtjes né oré mésimore/ligjérata, ECTS- kredité, dhe ngarkesén e
studentit pér t’1 arritur objektivat ¢ 1€ndés.

Provimet
Neni 9
Secili vijues i Programit ka t& drejté té hyjé& n€ provim pér t€ déshmuar arritjen e nivelit t&
dijeve e t& shkathtésive t& pércaktuara né syllabusin e 1éndés. Plotésimi i pragut t&€ dijeve



dhe shkathtésive déshmohet me nota (prej 6 — 10 kaluese), ndérsa déshtimi pér t&
plot€suar kété nivel shprehet me noté 5 (pes€) jo kaluese.

Afatet e provimeve
Neni 10
Afatet e provimeve pérfshijné afatin e dimrit (janarit), pranverés (qershorit) dhe vjeshtés
(shtatorit). Periudha e sakté pér ¢do afat t& provimeve caktohet nga Késhilli Drejtues i
PAP, (afati i paré i provimit do t& jeté né javén e fundit t& pérfundimit t& kursit — ndérsa
afatet tjera sipas afatit t& rregullt t& provimeve q& bazohet né statutin e UP-sg).

Indeksi

Neni 11
Notat e fituara do t& evidentohen né& Indeksin e studentit. Pos késaj, PAP do t& organizojé
dizajnin dhe mirémbajtjen t& njé softueri t& personalizuar pér evidentimin e arritjeve,
pjesémarrjes, aktiviteteve, dhe t& punés sé secilit vijues t& programit.

Kredité
Neni 12
1. T€ gjitheé pedagogéve t& cilét kané pérfunduar studimet e ciklit bagelor, me
kohézgjatje t& studimeve tre (3) vjet do t& vijojné edhe dy semestra t& programit t&
PAP dhe do t&€ marrin 60 ECTS kredi. Kurse, t& gjithé pedagogéve t& cilét kané
pérfunduar studimet e ciklit Bagelor me kohézgjatje t& studimeve katér (4) vjet apo
pes€ (5) viet (MA) do t€ vijojné njé semestér t&€ programit t& PAP-s& dhe do t& marrin
30 ECTS kiedi.

2. Ndérsa t€ gjith¢ mésimdhénésit nga kategorité e specifikuara mé larté t& Kolegjeve
Private do t€ vijojné mésimin me kohé&zgjatje 2 vjegare. Programet pér kéta kandidaté
do t€ pérmbajné kurse avancuese akademike dhe shkencore ekuivalente me s& paku
120 ECTS kredi.

Pjesémarrja
Neni 13
1. Sai pérket pjesémarrjes s¢ vijuesve né mésim, studentét jané t& obliguar t& ndjekin s&
paku 80% té& sesioneve, respektivisht s€ paku 12 nga 15 sesionet, pérndryshe vijuesi
humb t& drejtén pér vazhdim té métutjeshém.

2. Pérzgjedhja e kandidatéve g€ do té vijojné mésimin né Programin e PAP-sg, do té&
béhet nga zyrtarét e Zyrés pér Divizionin e Zhvillimit Profesional t& Mésimdhénésve
t&€ MASHT-it.



KREU IV
Diploma
Neni 14
Pas pérfundimit t¢ suksesshém té kétij programi vijuesit do t& fitojné diplomé Bagelor me
240 ECTS kredi t&€ Edukimit, ekuivalente me diplomén e fituar népérmjet té kualifikimit
t€ ofruar n€ kuadér t& Programit Avancimi i Kualifikimit t¢ Mé&simdhénésve (AKM) dhe
at€ nga programi Parashkollor dhe Programi Fillor.

KREU V
Procedurat pér pagesé
Neni 15
1. Késhilli Drejtues 1 PAP-s¢ &shté pérgjegjés pér rregullimin e procedurave dhe
caktimin e pagesé€s pér anétarét e Késhillit Drejtues t&€ programit t& PAP-sé dhe pjesés
administrative t&€ pércaktuar né€ nenin 3 paragrafi 2 té€ késaj rregulloreje.

2. Kaéshilli Drejtues 1 PAP-sé &shté pérgjegjés pér rregullimin e procedurave pér pagesé
t& mé&simdhénésve dhe instruktoréve t&€ angazhuar t€ programit PAP.

Dispozitat kalimtare
Neni 16

Kjo Rregullore hyn né€ fuqi ditén e miratimit nga Ké&shilli Drejtues i AKM-sg.

ilit Drejtues t&€ Programit t&€ AKM
) Sy
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